INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, a instalação de
uma lombofaixa na Avenida Humberto Ataulo, na altura do número 536, próximo à creche Joana Maria do
Nascimento (EM Lions Clube), conforme especifica.

Justificativa:

Essa  medida  visa  aumentar  a  segurança  dos  pedestres  e  motoristas  que  transitam  pela  região,
especialmente nos horários de maior movimento, como entrada e saída da creche e nos períodos de pico
do comércio local. A presença de uma lombada ajudará a reduzir significativamente a velocidade dos
veículos,  funcionando  como  um  elemento  de  moderação  de  tráfego.  Já  a  faixa  de  pedestres
proporcionará um ponto de travessia seguro e visível, garantindo maior proteção, principalmente para
crianças, pais, idosos e pessoas com mobilidade reduzida. Com isso, espera-se promover uma circulação
mais organizada, humanizada e preventiva, contribuindo para a redução de acidentes e para a construção
de um trânsito mais consciente e acessível a todos.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 11 de abril de 2025.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

 “Indica ao Executivo a instalação de uma
lombofaixa na Avenida Humberto Ataulo, na
altura  do  número  536,  próximo  à  creche
Joana  Maria  do  Nascimento  (EM  Lions
Clube), conforme especifica.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003600360031003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 11/04/2025 13:19

Checksum: 486753DE6B5B568E1AC990E0DC9DE4BEA57F37B3C80A7EF1A606835A2D566089